
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 (C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

 

 

Copia 

 

 

 

 

VERBALE di DELIBERAZIONE 

della GIUNTA COMUNALE n. 1 / 2016 
 

20/01/2016 
 

 

 

OGGETTO: 

Adesione al progetto proposto dalla Società Micso srl per la realizzazione, di una 

infrastruttura di rete "Wireless" finalizzata alla copertura con Larga Banda Internet 

ADSL nel territorio del Comune di Andezeno.           

 

 

 

L’anno 2016 addì venti del mese di gennaio alle ore diciassette e minuti trenta nella solita sala delle 

adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale, nelle persone dei Signori: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. GAI Franco - Sindaco  Sì 

2. AMBRASSA Agostino - Vice Sindaco  Sì 

3. LIUNI Marianna - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti il sig. GAI Franco in qualità di Sindaco assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

Assiste alla seduta il Segretario Comunale sig. BERNARDO Arnaldo il quale provvede alla redazione del 

presente verbale. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

 

Deliberazione n. 1 / 2016 

 

Oggetto: Adesione al progetto proposto dalla Società Micso srl per la realizzazione, di una 

infrastruttura di rete "Wireless" finalizzata alla copertura con Larga Banda Internet ADSL nel 

territorio del Comune di Andezeno.           
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Su PROPOSTA del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

VISTA la proposta di deliberazione allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi del primo comma, dell’art. 49, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

Con VOTAZIONE unanime espressa in forma palese per alzata di mano 

 

DELIBERA 
 

1. di approvare l’allegata proposta di deliberazione ad oggetto: 

 

Adesione al progetto proposto dalla Società Micso srl per la realizzazione, di una infrastruttura 
di rete "Wireless" finalizzata alla copertura con Larga Banda Internet ADSL nel territorio del 

Comune di Andezeno.           
 

 

2. di trasmettere in elenco la presente deliberazione ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del 

Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267 e s.m.i.. 

 

Con successiva e separata votazione ad unanimità di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ALLA GIUNTA COMUNALE  
 

Oggetto: Adesione al progetto proposto dalla Società Micso srl per la realizzazione, di una 
infrastruttura di rete "Wireless" finalizzata alla copertura con Larga Banda Internet 
ADSL nel territorio del Comune di Andezeno.           

 

 

Su proposta del Sindaco Sig. Franco Gai. 

 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo 

18.08.2000, n° 267 il responsabile del servizio tecnico in ordine alla regolarità ha espresso parere 

favorevole; 

 

Visto il Decreto 4 ottobre 2005 del Ministero delle Comunicazioni, di modifica del Decreto 28 

maggio 2003; 

 

Riscontrato che questa Amministrazione ha preso in esame la possibilità di proporre sul territorio 

comunale un nuovo servizio che consenta il collegamento alla rete internet con connessione ADSL a 

Larga Banda mediante rete Wireless; 

 

Considerato che è auspicabile ed opportuno introdurre tecnologie innovative nel campo dei servizi di 

interconnettività nel nostro Comune, al fine di eliminare il “Digital Divide” dovuto alla mancanza di 

collegamenti internet a Larga Banda, e disporre dei benefici (economici, sociali e d’immagine), per 

l’intero territorio comunale e i cittadini, per le imprese, per le associazioni; 

 

Visto il progetto presentato dalla società Micso srl di Pescara in Partnership con la società Oasi Team 

S.r.l. di Chieri (TO), in data 05.10.2015 prot. n°5.009 per la realizzazione di una infrastruttura di “rete 

Wireless”, finalizzata alla copertura con “Larga Banda Internet” del territorio comunale; 

 

Riscontrato che il Progetto presentato offre le necessarie garanzie di qualità e continuità di erogazione 

di servizi e degli opportuni protocolli di sicurezza delle reti contro gli accessi non autorizzati, nel rispetto 

di tutte le normative vigenti in materia e delle norme inerenti la sicurezza e la garanzia per gli utenti dei 

servizi internet a Larga Banda, disponendo la società MICSO srl di tutte le necessarie autorizzazioni 

richieste;  

 

Considerato che la proposta progettuale metterà a disposizione del territorio comunale, dei cittadini, 

imprese e associazioni che ne faranno richiesta, la possibilità di connettersi con la tecnologia della Larga 

Banda ADSL, strumento dalle molteplici forme di utilizzo e notevoli potenzialità per le famiglie, per le 

attività lavorative/professionali e associative, che potranno accedere ad una serie di servizi e conoscenze 

presenti nella rete internet, con estrema velocità e abbattimento dei costi telefonici di connessione; 

 

Constatato che l’adesione al progetto impegna il Comune a dare sostegno politico-istituzionale 

all’iniziativa sul territorio e non comporta impegni finanziari; 

 

- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e sue successive modifiche ed integrazioni; 

 

- Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento Comunale di Contabilità; 

- Richiamati in particolare i seguenti atti: 

a) Il decreto del Sindaco n. 12 del 10/12/2015 con il quale sono stati nominati i Responsabili degli 

Uffici e dei Servizi di questo Comune per l’anno 2016; 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

b) La deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 27/07/2015, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2015; 

c) La deliberazione della Giunta Comunale n. 66 del 23/09/2015 con la quale è stato approvato il 

P.E.G. e sono stati attribuiti ai Responsabili dei singoli servizi le risorse ed i budgets di spesa per 

l’esecuzione dei programmi e dei progetti; 

 

- Proposta l’immediata eseguibilità del presente atto, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Testo Unico 

degli Enti Locali Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 

Propone che la Giunta comunale approvi la seguente 

 

DELIBERA 
 

1) di aderire e sostenere istituzionalmente il progetto proposto dalla Società Micso srl di Pescara in 

collaborazione con il Partner locale Oasi Team S.r.l. in data 05.10.2015 prot. n°5.009 per la realizzazione, 

di una infrastruttura di rete “Wireless” finalizzata alla copertura con Larga Banda Internet ADSL nel 

territorio del Comune di Andezeno, per i motivi espressi in narrativa; 

2) di dare atto che l’adesione al progetto impegna il Comune a dare sostegno politico-istituzionale 

all’iniziativa sul territorio e non comporta per il comune impegni finanziari ed obblighi giuridici; 

3) di approvare lo schema di accordo con la società Micso srl che prevede per l’ente il seguente impegno: 

• fornire visibilità al progetto, sul proprio territorio, attraverso comunicazioni dirette ai 

cittadini, manifesti, mailing, ecc…; 

• fornire a MICSO l’appoggio logistico e alimentazione elettrica per ospitare gli apparati e le 

antenne necessarie al progetto per una durata di 5 (cinque) anni dalla data di sottoscrizione 

della presente, rinnovabile automaticamente per lo stesso periodo salvo disdetta da 

comunicarsi tramite lettera raccomandata AR almeno 6 mesi prima della scadenza 

dell’accordo; 

e che si allega  

4) Di prendere atto che Micso si impegna a garantire le seguenti condizioni 

• realizzare l’infrastruttura tecnica; 

• assumersi totalmente gli oneri legali derivanti dall’installazione di reti di telecomunicazione; 

• a commercializzare le connessioni a Larga Banda, sugli utenti finali, a condizioni di mercato; 

• dare supporto all’Ente nelle varie comunicazioni istituzionali; 

• erogare all’Ente una connessione MICSO WADSL per ogni impianto installato in forma 

gratuita per l’intera durata del progetto  

e che si allega quale parte sostanziale ed integrante del presente provvedimento. 

 

Con successiva e separata votazione ad                 di voti la presente deliberazione viene dichiarata 

immediatamente eseguibile ex quarto comma, dell’art. 134, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 

267 e sue successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CCOOMMUUNNEE  DDII  AANNDDEEZZEENNOO  
PROVINCIA DI TORINO 
(C.F. 90003860013 – P.I. 01950080018) 

 

 

SEDE MUNICIPALE Piazza Italia 3, cap. 10020 - www.comune.andezeno.to.it 

tel. Uffici Amministrativi 011-9434.204, Ufficio Tecnico 011-9434.251 - fax: 011-9434.466 – pec: comune.andezeno.to@legalmail.it  

Letto, confermato e sottoscritto 

 

Il Sindaco 

F.to : GAI Franco 

 

__________________________________ 

Il Segretario Comunale 

F.to : BERNARDO Arnaldo 

 

___________________________________ 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N  11  del Registro Pubblicazioni 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione n. 1 è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi 15 giorni 

consecutivi con decorrenza dal 21/01/2016 al 05/02/2016 mediante affissione all’albo pretorio 

comunale on line nel sito informatico di questo Comune (art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n. 

69). 

Andezeno, lì 21/01/2016 

 

 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 X Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 Alla Prefettura di Torino ai sensi dell’art.135, 2° comma del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 

Andezeno, lì 21/01/2016 

 

 Il Responsabile del servizio 

F.to:BERNARDO Arnaldo 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 21-gen-2016 

 X Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

Andezeno, lì 21-gen-2016 Il Responsabile del servizio 

BERNARDO Arnaldo 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Andezeno, lì 21/01/2016     Il Responsabile del Servizio 

 

 


